CNPJ 76.407.568/0001-93, Rua Rui Barbosa, 96, Centro – Telefax (43) 3537-1212, CEP 86.385-000 – Barra do Jacaré –

Paraná
E-mail: pmbj@uol.com.br

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Paraná no dia 04/07/2024. Edição 3059
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita informando o código identificador no site:

https://www.diariomunicipal.com.br/amp/ - Pag. 74.

DECRETO Nº.  1.734 DE 03 DE JULHO DE 2024

SÚMULA: Dispõe sobre a aprovação da Política de Educação Integral em Tempo

Integral no Município de Barra do Jacaré/Pr

EDIMAR DE FREITAS ALBONETI, Prefeito do município de Barra do Jacaré, Estado

do Paraná, no uso de suas atribuições legais.

CONSIDERANDO os Arts. 205, 206, 207, 208 e 211 da Constituição Federal de 1988,

mais especificamente o Art. 205 que estabelece que a educação, direito de todos e dever do

Estado e da família, será promovida e incentivada com a colaboração da sociedade, visando ao

pleno desenvolvimento da pessoa, seu preparo para o exercício da cidadania e sua qualificação

para o trabalho;

CONSIDERANDO a Lei Federal Nº 9.394/1996 – Lei das Diretrizes e Bases da

Educação Nacional, especificamente os Arts. 29, 30 e 33, que tratam do direito à educação

integral com jornada mínima de 7 (sete) horas diárias;

CONSIDERANDO a Lei Nº 13.005, de 25 de junho de 2014, que aprova o Plano

Nacional de Educação - PNE, que prevê que 50% (cinquenta por cento) das escolas do Brasil

tenham ensino integral e que, no mínimo, 25% (vinte e cinco por cento) das matrículas sejam de

tempo integral;

CONSIDERANDO o Programa Nacional de Escola de Tempo Integral aprovado pela

Lei Nº 14.640/2023, que institui o Programa Escola em Tempo Integral;

CONSIDERANDO a Portaria Nº 1.495, de 2 de AGOSTO de 2023, que dispõe sobre a

adesão e a pactuação de metas para a ampliação de matrículas em tempo integral no âmbito do

Programa Escola em Tempo Integral e dá outras providências;

CONSIDERANDO a Resolução nº 18 de 27 de setembro de 2023, que estabelece os

critérios e procedimentos operacionais de distribuição, de repasse, de execução e de prestação de

contas do apoio financeiro do programa Escola em Tempo Integral;

CONSIDERANDO a Portaria Nº 2.036/2023 do Ministério da Educação, na qual são

definidas as diretrizes para a ampliação da jornada escolar em tempo integral na perspectiva da

educação integral, além de estabelecer ações estratégicas no âmbito do Programa Escola em

Tempo Integral;

DECRETA

Art. 1º. Fica aprovada a Política de Educação Integral em Tempo Integral, elaborada pela

Secretaria Municipal de Educação e devidamente aprovada pelo Conselho Municipal de

Educação e pelo conselho Municipal do FUNDEB.

Art. 2º. A Administração municipal, através de todos os seus órgãos, deverá prestar toda

a assistência necessária para o desenvolvimento do projeto de expansão da Educação Integral em

Tempo Integral.

Art. 3º. Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.

Paço Municipal José Galdino Pereira, Barra do Jacaré/PR, aos 03 de julho de 2024.

EDIMAR DE FREITAS ALBONETI

Prefeito Municipal